

KẾ HOẠCH

**Hỗ trợ huyện Văn Quan tỉnh Lạng Sơn thoát khỏi tình trạng nghèo,
đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025**

Thực hiện Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 36/2021/QĐ-TTg ngày 13/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chí xác định huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025; Công văn số 3837/LĐTBXH-VPQGGN ngày 28/9/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ huyện Văn Quan thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Hỗ trợ huyện Văn Quan phấn đấu thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn đến năm 2025 theo quy định tại Quyết định số 36/2021/QĐ-TTg ngày 13/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Phấn đấu tỷ lệ nghèo đa chiều của huyện Văn Quan (gồm tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo đa chiều) giảm 6% - 7%/năm, quy mô hộ nghèo và hộ cận nghèo đa chiều cuối kỳ giảm ít nhất 60% so với đầu kỳ theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025.

- Đến năm 2025, thu nhập của hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Văn Quan phấn đấu tăng 1,8 lần so với năm 2020.

II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

Thực hiện hỗ trợ đối với huyện Văn Quan (*huyện trong danh sách 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh kèm theo Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ*).

2. Thời gian thực hiện: từ năm 2023 đến năm 2025.

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ

1. Nội dung hỗ trợ trực tiếp

Trên cơ sở quy định tại Tiêu dự án 2 thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, huyện Văn Quan được hỗ trợ bổ sung trực tiếp nội dung sau: hỗ trợ đầu tư trọng tâm, trọng điểm và duy tu, bảo dưỡng một số công trình giao thông liên xã trên địa bàn huyện nghèo phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, lưu thông hàng hóa nhằm tạo sự đột phá, tạo động lực phát triển, tăng trưởng kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân.

1.1. Hỗ trợ đầu tư các công trình giao thông, cầu phục vụ dân sinh, sản xuất

Thực hiện đầu tư 05 công trình giao thông quan trọng, thiết yếu; tổng nhu cầu kinh phí thực hiện là: **88.858** triệu đồng, trong đó vốn ngân sách trung ương bố trí là 86.270 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 2.588 triệu đồng, cụ thể:

- Cầu Pác Làng, xã Diềm He, kinh phí là 36.050 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách trung ương: 35.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 1.050 triệu đồng.

- Xây dựng cầu + đường bê tông xi măng Tân Thanh 2 - Thanh Xuân, xã Tú Xuyên và thị trấn Văn Quan, kinh phí là 8.240 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 8.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 240 triệu đồng.

- Nâng cấp cải tạo đường ĐH.58, các xã: Bình Phúc, Yên Phúc, Tràng Phái, kinh phí là 18.540 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 18.000 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương: 540 triệu đồng.

- Xây dựng các tuyến nhánh từ cầu Đức Hình - QL.279, thị trấn Văn Quan, kinh phí là 10.578 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 10.270 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương: 308 triệu đồng.

- Xây dựng đường từ bảo hiểm xã hội đến cầu Tâm An, thị trấn Văn Quan, kinh phí là 15.450 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 15.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 450 triệu đồng.

1.2. Hỗ trợ duy tu và bảo dưỡng

Thực hiện sửa chữa lề đường và rãnh thoát nước các tuyến đường huyện phục vụ dân sinh, sản xuất, thiết yếu trên địa bàn huyện, thực hiện 09 công trình

kinh phí là **8.885** triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 8.627 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương: 258 triệu đồng, cụ thể:

a) Năm 2023: thực hiện 06 công trình, kinh phí là **6.220** triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 6.039 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương là 181 triệu đồng, gồm:

- ĐH.51 đường Bó Kheo - Bản Nhang, xã Liên Hội, kinh phí là 1.070 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách trung ương là 1.039 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương: 31 triệu đồng.

- ĐH.52 đường Bản Làn - Tràng Các, các xã: An Sơn, Tràng Các, kinh phí là 1.030 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách Trung ương là 1.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 30 triệu đồng.

- ĐH.55 đường Lương Năng - Tri Lễ - Hữu Lễ, các xã: Lương Năng, Tri Lễ, Hữu Lễ, kinh phí là 1.030 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 1.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 30 triệu đồng.

- ĐH.56 đường Hòa Bình - Liên Hội, các xã: Hòa Bình, Liên Hội, kinh phí là 1.030 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 1.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 30 triệu đồng.

- ĐH.57 đường Tú Xuyên - Hòa Bình - Hồng Thái, xã Tú Xuyên, kinh phí là 1.030 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 1.000 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương: 30 triệu đồng.

- ĐH.59 đường Bản Giềng - Đèo Cước, các xã: Tú Xuyên, Tri Lễ, kinh phí là 1.030 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 1.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 30 triệu đồng.

b) Năm 2024: thực hiện 03 công trình kinh phí là **2.665** triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách trung ương là 2.588 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 77 triệu đồng, gồm:

- ĐH.59A đường Khánh Khê - Đồng Giáp, các xã: Khánh Khê, Đồng Giáp, kinh phí là 1.030 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 1.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 30 triệu đồng.

- ĐH.53 đường Lùng Pa - Pác Kéo, xã An Sơn, kinh phí là 1.030 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 1.000 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 30 triệu đồng.

- ĐH.50 đường Diềm He - Nà Lược - Trấn Ninh, các xã: Diềm He, Trấn Ninh, kinh phí là 605 triệu đồng; trong đó: vốn ngân sách trung ương là 588 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương: 17 triệu đồng.

2. Nội dung hỗ trợ ưu tiên lồng ghép

Hỗ trợ ưu tiên lồng ghép vốn từ Tiểu dự án 1 của Dự án 1 để đầu tư trọng tâm, trọng điểm một số công trình giao thông quan trọng trên địa bàn huyện như: xây dựng các tuyến nhánh từ cầu Đức Hình - QL.279; đường từ cầu treo Tân Thanh ra đường tỉnh 233 (Cầu Khòn Hâu - Đường đi Nà Lốc, xã Tú

Xuyên); xây dựng đường từ trụ sở cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện đến cầu Tâm An, thị trấn Văn Quan (các tuyến đường nối với cầu mới bắc qua sông Tu Đồn)...

IV. NGUỒN VỐN VÀ CƠ CHẾ HUY ĐỘNG NGUỒN VỐN

1. Vốn và cơ cấu nguồn vốn thực hiện theo quy định tại Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Cơ cấu nguồn vốn: tổng nhu cầu vốn thực hiện là 97.744 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 94.897 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 86.270 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 8.627 triệu đồng).

- Ngân sách địa phương: 2.846 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 2.588 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 258 triệu đồng).

- Vốn huy động hợp pháp khác: 0.

2. Cơ chế thực hiện

- Việc phân bổ vốn hỗ trợ bổ sung trực tiếp ngân sách trung ương thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 5 và Điều 12 Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Mức chi, việc lập dự toán, chấp hành và thanh toán, quyết toán kinh phí duy tu, bảo dưỡng Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 1 thực hiện như đối với công trình duy tu, bảo dưỡng được quy định tại Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- 100% nguồn vốn ngân sách trung ương giao thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 1 được UBND tỉnh phân bổ cho UBND huyện Văn Quan để triển khai thực hiện. Căn cứ nguồn vốn ngân sách trung ương được giao, UBND huyện Văn Quan đề xuất vốn ngân sách địa phương bảo đảm thực hiện đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch này để trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

V. DỰ KIẾN KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đối với nội dung hỗ trợ trực tiếp

- Với các công trình là các tuyến đường nhánh, tuyến đường nối vào cầu bắc qua sông Tu Đồn trên địa bàn thị trấn Văn Quan là trung tâm kinh tế, chính trị, văn hóa của huyện, khi được xây dựng sẽ góp phần hình thành các khu nhà ở xã hội cho người có thu nhập thấp, khu dân cư mới (khu đô thị Bản Quyền), tạo điều kiện tăng dân số cơ học, đô thị hóa; thúc đẩy phát triển công nghiệp (các tuyến nhánh nối vào Nhà máy chế biến hoa hồi Lạng Sơn).

- Do điều kiện tự nhiên là đồi núi và suối ngăn cách việc đi lại giao thương của người dân ngay bên cạnh thị trấn nên với việc đầu tư các công trình liên xã kết nối với thị trấn sẽ tạo điều kiện cho người dân đi lại, thúc đẩy giao

thương (vùng nguyên liệu cây keo đang dần hình thành tại các xã: Tú Xuyên, Hòa Bình).

- Các cầu giao thông được xây dựng đáp ứng được nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của Nhân dân, đồng thời góp phần hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng nông thôn, từng bước góp phần xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao (cầu Pác Làng, xã Điềm He - xã xây dựng nông thôn mới nâng cao của huyện).

2. Đối với nội dung lồng ghép

Việc hỗ trợ ưu tiên lồng ghép vốn từ Tiểu dự án 1 của Dự án 1 để đầu tư trọng tâm, trọng điểm một số công trình giao thông quan trọng trên địa bàn huyện sẽ góp phần thúc đẩy đô thị hóa, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tạo điều kiện cho người dân đi lại, thúc đẩy giao thương, đáp ứng được nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của Nhân dân, đồng thời góp phần hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng nông thôn, công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về ưu tiên tập trung, lồng ghép các nguồn lực hỗ trợ huyện nghèo phấn đấu hoàn thành mục tiêu thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện nghèo.

2. Ưu tiên lồng ghép triển khai các Dự án giảm nghèo nhằm tạo sinh kế, việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân

- Triển khai các Dự án giảm nghèo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và người dân sinh sống trên địa bàn huyện nghèo theo các mô hình tổ chức sản xuất (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, nhóm hộ gia đình, cộng đồng dân cư) phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương.

- Các Dự án giảm nghèo cần chú trọng gắn với nhu cầu thị trường, phát huy lợi thế địa phương, sản xuất sản phẩm đặc sản của địa phương và có lộ trình xây dựng thương hiệu sản phẩm.

- Đào tạo kỹ năng nghề cho người lao động phải gắn với doanh nghiệp, thị trường lao động và giải quyết việc làm bền vững.

- Hỗ trợ kết nối việc làm thành công cho người lao động có nhu cầu.

3. Huy động nguồn lực

- Huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, người dân và cộng đồng tham gia đóng góp bằng tiền, tài sản, hiện vật hoặc ngày công lao động theo nguyên tắc tự nguyện.

- Khuyến khích áp dụng hình thức việc làm công để tạo điều kiện cho người dân có thêm thu nhập khi tham gia thi công công trình trên địa bàn huyện nghèo.

- Vốn huy động hợp pháp khác.

4. Một số giải pháp cụ thể

- Cơ sở hạ tầng giai đoạn 2018 - 2020 của huyện Văn Quan tuy đã được quan tâm, đầu tư nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu, hiện nay hệ thống đường giao thông tuyến huyện, tuyến xã, thôn chưa được cứng hóa còn trên 30%. Do vậy cần huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ tầng giao thông đường bộ; tập trung xây dựng các tuyến đường, cầu... kết nối các xã còn khó khăn với trung tâm thị trấn Văn Quan tạo điều kiện đi lại, phát triển kinh tế.

- Tập trung cơ cấu lại ngành nông nghiệp hình thành vùng sản xuất tập trung các sản phẩm nông nghiệp mũi nhọn như cây hồi, xây dựng nhà máy chế biến hoa hồi Lạng Sơn tại thị trấn Văn Quan.

- Đẩy mạnh phát triển du lịch, thương mại, dịch vụ tập trung hồ Bản Quyền, hồ Bản Nặng ... gắn với phát triển các khu đô thị Bản Quyền, Tâm An.

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025 để huyện sẽ có thêm 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới, thoát xã đặc biệt khó khăn.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành

1.1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn UBND huyện Văn Quan tổ chức thực hiện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Văn Quan xây dựng phương án phân bổ cụ thể nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện Kế hoạch này; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tổng hợp.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

1.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tổng hợp nhu cầu, dự kiến phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch này vào kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch hằng năm, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp, cân đối, bố trí nguồn vốn đầu tư từ ngân sách trung ương thực hiện Kế hoạch này theo tiến độ và kế hoạch đầu tư trung hạn, hằng năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

1.3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thuộc phạm vi Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 để trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Cân đối, bố trí đủ vốn sự nghiệp cho Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 theo tiến độ và kế hoạch đầu tư trung hạn, hằng năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

1.4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn thực hiện các Dự án thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 để UBND huyện Văn Quan tổ chức lồng ghép nguồn vốn trong thực hiện các chương trình theo quy định.

1.5. Ban Dân tộc tỉnh

Hướng dẫn thực hiện các Dự án thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 để UBND huyện Văn Quan tổ chức lồng ghép nguồn vốn trong thực hiện các chương trình theo quy định.

1.6. Các sở, ban, ngành khác có liên quan

Các sở, ban, ngành có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo, hướng dẫn UBND huyện Văn Quan tập trung lồng ghép nguồn lực từ các Chương trình, Dự án trên địa bàn huyện để thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện; lấy ý kiến thống nhất bằng văn bản với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 về nội dung Kế hoạch thực hiện và phương án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương thực hiện Kế hoạch này trước khi phê duyệt bảo đảm không trùng lặp, chặt chẽ, đúng quy định và hiệu quả; Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc là cơ quan chủ trì, giúp UBND huyện thực hiện Kế hoạch này.

- Bố trí đúng, đầy đủ, kịp thời nguồn vốn ngân sách thực hiện Kế hoạch này; bảo đảm bố trí đủ nguồn vốn đối ứng theo quy định; tăng cường huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, người dân và cộng đồng để thực hiện.

- Ưu tiên bố trí lồng ghép nguồn vốn ngân sách nhà nước của các Chương trình mục tiêu quốc gia; Chương trình, Dự án khác (bao gồm cả nguồn vốn ODA) và huy động các nguồn vốn hợp pháp để thực hiện.

- Chịu trách nhiệm về việc sử dụng các nguồn vốn đúng theo quy định, không sử dụng cho các mục tiêu khác; bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và tránh thất thoát, lãng phí.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực triển khai các Dự án giảm nghèo nhằm phát huy hiệu quả của công trình được đầu tư trên địa bàn huyện theo Kế hoạch này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tăng cường các hoạt động giám sát việc thực hiện.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND huyện Văn Quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo (Bộ LĐ-TB&XH);
- Các sở, ban, ngành;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PCVP UBND tỉnh: các Phòng: KGVX, THNC, KT, TT THCB;
- Lưu: VT, KGVX(NCD).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Xuân Huyền